



fot. M. Witt-Ratowska

26 października 2024

## Droga Trzeposka: Przedszkolaki pokazują, kto tu rządzi [ZDJĘCIA]

MAGDALENA WITT-RATOWSKA / Wiadomości / 0

**Droga Trzeposka znów zamknięta. Tym razem na czas akcji, którą przygotowało miasto wraz ze społecznikami i przedszkolem Bim Bam Bino. Cel jasny – zwrócenie uwagi na bezpieczeństwo w pobliżu przedszkoli czy szkół.**

Była wspólna zabawa, piosenki, przejazdy na rowerkach i hulajnogach w obowiązkowych kaskach i odbłaskowych kamizelkach, malowanie na płotach i jezdni, utworzenie łańcucha bezpieczeństwa oraz rozstrzygnięcie konkursu na Eko-Brykę, w którym wszystkie prace zajęły pierwsze miejsce. Każdy przedszkolak zrealizował też swoje marzenie – usiąść w radiowozie i włączyć wszystkie sygnały.

Toruń przystąpił do lokalnej edycji kampanii **#StreetsforKids**, koordynowanej przez Clean Cities Campaign Polska oraz Fundację Rodzic w Mieście.

– Poprzez takie akcje **chcielibyśmy krzyknąć głośno do kierowców: “Tu są dzieci!”** – mówi **Joanna Borkowska**, jedna z inicjatorek wydarzenia. – Przecież dzieci to również użytkownicy drogi, uczą się zachowania, prawidłowego przechodzenia, znaków itp. Ale to dorośli zdają sobie sprawę z konsekwencji i niebezpieczeństw na drodze, więc chcemy zaangażować pewne emocje i zmusić do refleksji, że okolice przedszkoli i szkół to jest inna przestrzeń. Druga sprawa, że my sami zbyt często wybieramy samochód, pozbawiamy dzieci aktywności i nauki, bo chcąc zapewnić mu bezpieczeństwo – podwozimy je pod same drzwi... Chcielibyśmy zwrócić uwagę na to, że ta przestrzeń musi być inna. Poza tym kumulacja samochodów nie jest ani dobra, ani bezpieczna.

– I tak naprawdę sami generujemy ten ruch i poczucie niebezpieczeństwa dla innych dzieci – podkreśla **Marcin Łowicki**, inicjator akcji. – Kolejna sprawa, o której często zapominamy, to zbyt duże stężenie spalin w pobliżu przedszkoli i szkół. Wyjątkowo szkodliwe są m.in. tlenki azotu, a badania pokazują, że ich poziom jest przekraczany wielokrotnie. W tym przypadku nie chodzi tylko o ograniczenie samego dojazdu, ale też dbanie o płuca naszych najmłodszych.

Droga Trzeposka została nieprzypadkowo wybrana na miejsce akcji. Wcześniej ślepa, w kiepskim stanie, po remoncie otworzyła wygodny dojazd z osiedla Piernikowego do ulicy Żółtkiewskiego. Wielu kierowców zaczęło traktować tę trasę jako skrót z Szosy Lubickiej do Żółtkiewskiego (lub odwrotnie). A na ulicy jest przedszkole.

– Chcemy otworzyć drogę do dialogu o możliwości stworzenia programu dla szkolonych ulic w mieście. Stąd petycja do prezydenta Torunia – dodaje **Joanna Borkowska**.

– Takimi akcjami chcemy pokazać kierowcom, że są miejsca w mieście, gdzie obok, przy ulicy, bawią się dzieci, spacerują chodnikiem, jadą rowerem – mówi **Rafał Pietrucień, wiceprezydent Torunia**. – Być może podobne będą realizowane i przy innych tego typu lokalizacjach. Cieszy też to, że od najmłodszych lat dzieciaki mają taką wiedzę i potrafią zachować się bezpiecznie na ulicy.

W okolicy przedszkola Bim Bam Bino zostały ustawione szykany, jest wyniesione przejście dla pieszych oraz ograniczenie prędkości do 30 km/h.

– Na pewno będziemy pracować jeszcze nad elementami zwalniającymi, być może jakieś jeszcze dodatkowe ograniczenia, dodatkowe szykany – informuje **Ireneusz Makowski, dyrektor Miejskiego Zarządu Dróg w Toruniu**. – Tą akcją udowadniamy, że można ulicę zamknąć, mieć inne spojrzenie na układ drogowy, pokazujemy, że te dzieci są dla nas ważne. Niewykluczone, że podobne inicjatywy i „ulice szkolne” mają szansę powstać w innych lokalizacjach.

W kampanię aktywnie włączyło się Przedszkole Niepubliczne Bim Bam Bino. I rodzice, i pracownicy podkreślają, że remont ulicy był bardzo potrzebny, natomiast teraz trzeba zwrócić uwagę przede wszystkim na bezpieczeństwo dzieci. Stąd wyróżnienie tej przestrzeni.

– Zgłosiliśmy się do Miejskiego Zarządu Dróg z prośbą o to, aby to bezpieczeństwo w jakiś sposób zwiększyć – mówi **Magda Łęgowska**, właścicielka placówki. – Propozycje jego poprawy nam odpowiadały i wszystkim polecam, żeby brać sprawy w swoje ręce, żeby się zgłaszać, rozmawiać, argumentować. I są efekty.

Kampania #StreetsforKids odbywa się w ponad 20 europejskich miastach. W Toruniu wystartowała po raz pierwszy. Akcja na Drodze Trzeposkiej ma zwrócić uwagę na bezpieczeństwo w całym mieście.



fot. M. Witt-Ratowska